D

Bonifacius, Bencacius, Joannes, Joannes, Gregorius; *Joannes, Sylvester, qui et Gerbertus, Joannes, Joannes, Sergius, Benedictus, Joannes, Benedictus, Sylvester, Gregorius, Clemens, Damasus, Leo, Victor, Stephanus, Benedictus, Nicolaus, Alexander, Gregorius, Victor, Urbanus, Paschalis, Gelasius, Calixtus, Honorius, Innocentius, Celestinus, Lucius, Eugenius, Anastasius, Adrianus, Alexander.* Hos viros apostolicos una cum Petro, cuius et locum tenent, et officium exercerent, idecirco in tam sublimi loco posuitinus, quia ipsi sunt sanctae universalis Ecclesie capita, et prælati omnium prælatorum ejus. Ipsos enim papas, id est, patres Patrum, mos solet ecclesiasticus appellare, et ut sic vocarentur instituti. Ipsi quippe sunt principales, et maximi sedis apostolicæ in Ecclesia Romana successores; unde et ipsos specialiter apostolicos sancta Ecclesia vocare consuevit. Quos ideo in pictura nostra super omnes Ecclesie personas in eminentibus et summis locis, in quibusdam excelsis thronis, et sublimibus consistoriis posuitinus, quia eis vice beati Petri apostolorum Principis presidibus omnis ordo Ecclesiasticus obtemperare debet; qui soli singulari prærogativa prevelse dignitatis claves habent ligandi et solveni omnia super terram.

CVL. Deinde in ipsa linea crocea, quæ deorsum ab his viris apostolicis omnia infra conclusa circumpleteatur, per circuitum uno ductu hunc versus scribo: *Summa Levitarum, qui ad ministrandum Domino a trigesima annis, et supra usque ad annum quinquagesimum connumerati sunt octo millia sexenti octuaginta (Num. iv, 48).* Tot namque erant. Quem quidem in se spiritualiter habent numerum etiam novi Levitæ, dum perfecte in se quinque sensuum incorruptionem, et munditiam in futuræ resurrectionis sollicite observare student. Solent namque in Scriptura sacra per numerum quinariū quinque corporis sensus accipi; per centenarius perfectio; per octonarium resurrectio; per millennium vero, qui omnes intra se continet numeros, et ultra quem numerus non est, plena illa, quæ omne desiderium superat, promissorum divinorum exhibilio (Luc. vi, 38). Illa videlicet exhibilio, quam Dominus in Evangelio mensuram bonam, et certam, et coagitatam, et supereffluentem appellat (Isa. LXIV, 4). Quam et Isaías dicit nec oculum videsse, nec aurem audisse, nec in cor hominis ascendisse. De qua Apostolus breviter dicit: *Et erit Deus omnia in omnibus (I Cor. xv, 28).* Igitur spirituales nostri temporis ministri et quingentii sunt, dum sancte vivunt; et octuaginta sunt, dum **395** recte credunt, et octo millia sunt, dum ideo tam fidem rectam, quam sonetam student habere conversationem, ut plenam, quam post generalem resurrectionem mortuorum electis suis justus dabit Iudex. felicitatem consequantur. Idecirco in fine hujus longi versus qui in hac linea erocea uno ductu a Petro apostolo, usque ad eundem Petrum scriptus est, tres gradus posui, unum ad octuaginta, se-

A cunctum ad quingenta, tertium ad octo millia: ut ostendatur hic numerus ad sanctæ Ecclesie ministros pertinere. Et inter octuaginta scribo: *Fides recta;* et inter quingenta: *Vita sancta;* et inter octo millia: *Felicitas plena.* Quia sanctæ Ecclesie ministri et hic recte credunt, et sancte vivunt, et ibi plenam felicitatem habebunt Posthæc ab una parte imaginis Petri, usque ad aliam partem ejusdem imaginis undique per circuitum uno ductu in quadam linea quadrata, quæ a prædicta imagine, usque ad eamdem imaginem porrigitur, hunc versum scribo: *Isti sunt speciales sanctæ universalis Ecclesie patres, et prælati omnium prælatorum ejus, quibus universis sanctæ matris Ecclesia filii præsidentibus, et speciali dignitatis prærogativa claves habentibus ligandi, et soleendi omnia, super terram obtemperare universus ordo ecclesiasticus debet;* quia hic versus duobus in principio sui gradibus distinguitur, per quos illæ claves exprimuntur. Nam claves que Petro, ejusque successoribus a Domino collatae sunt, nihil aliud sunt, nisi potestas aperiendi et claudendi, atque inter admittendos, et excludendos discretio.

CAPUT XIII.

De fidelibus utriusque temporis laicis.

CVL. Sic clericis circa tabernaculum ordinatis, laicos fideles circa idem tabernaculum, foris tamen a clericis dispono; quia nimis laici fideles, sicut in ipso tabernaculo sanctæ Ecclesie officium spirituale sicut clerici non habent, ad eam tamen per fidem et bona opera pertinent. Primum itaque antiquum temporis laicos videlicet per tribus circa prædictum tabernaculum, et intra quandam magnam quadraturam, quam modo facio, per quatuor ejus partes cum nominibus et iconibus suis pono, tribus tribubus et singulis partibus in medio earum loco distributis. Ad orientem ponitur Judas; et ex una parte ejus Issachar, et ex alia Zabulon. Ad austrum Ruben cum Simeon, et Gad. Ad occidentem vero Manasses cum Ephraim, et Benjamin. Ad aquilonem quoque Dan cum Aser, et Neptahilim. Hoc autem notandum, quod in medio singularium partium loco ternæ per circuitum tribus ponuntur; ad singulas etiam partes sub ipsis iconibus scribuntur numerus hominum eundem tribuum a viginti annis, et supra. Ad orientem, centum, octuaginta sex millia, quadringenti. Ad Austrum, centum quinquaginta millia, et mille quadringenti, quinquaginta. Ad occidentem, centum octo millia, centum, Ad aquilonem, quinquaginta septem millia, sexcenti. Et quæ tribus in una parte circa tabernaculum castra ponebant, et quæ in alia, sub ipsis tribibus pono. Dehinc ad orientem, ubi tres tribus positæ sunt, conjugatos, nuptias celebrantes, et thoro immaculato legitime utentes, depingo. Ad austrum quoque eundem patremfamilias depingo duobus in locis; in uno cibum esurienti, in altero potum porrigitem sicuti. Ad occidentem bis depictus est, idem patremfamilias: hinc nudum vestiens; hinc

hospitem colligens, peregrinum videlicet in domum suam inducens. Ad aquilonem idem in una parte infirmum visitat; in altera quedam incarceratedum, habentem manus et pedes ligatos consolatur. Hæc siquidem sex opera misericordiae sunt, quæ in Evangelio specialiter a Domino enumerantur: in quibus perfectio bonorum operum significatur. Iстis operibus fideles laici terrena liceite possidentes, in quatuor mundi partibus degentes, quasi per quatuor tabernaculi partes locati insistunt, et in eis proximis propter Deum compatiuntur, ut misericordiam ab ipso Domino invenire mereantur. Post hæc ad orientem per medianas icones ab uno cornu usque ad aliud uno ductu hunc versum scribo: *Isti sunt in nuptiis legitimis, et immaculato thoro, liceite utentes mundo, propter sex opera misericordiae, quæ exerceant, ad tabernaculum pertinentes.* Ad austrum vero ab oriente usque ad occidente scribo versum istum: *Isti sunt Christum in membris suis et esurientem cibantes, et sidentem potantes.* Ad occidente vero, ab uno cornu usque ad aliud, uno ductu scriptus est hic versus: *Isti sunt Christum in membris suis et nudum cooperientes, et hospitem colligentes.* Ad aquilonem autem uno ductu **396** ab occidente usque ad orientem hic versus habetur: *Isti sunt Christum in membris suis et infirmum visitantes, et incarceratedum consolantes.*

CX. Post hæc ad orientem imperatorem Romanum, diadema in capite aureum, et in una manu evaginatum gladium, in altera vero sceptrum habentem aureum, et annulum in dito aureum, armillam nihilominus in dextero brachio auream, et ipsum imperatorem purpura vestitum depingo: quia sicut Dominus papa caput est clericorum, ita imperator caput est laicorum. Et sicut Dominus papa patriarchas, vel primates, archiepiscopos, et episcopos, ecclesiasticos sub se prelatos habet ecclesiasticos, qui eidem sub se sanctæ Ecclesie præsunt, ita imperator alias habet sub se potestates, duces videlicet, et comites, magistratus, et judices, præfectos, et principes, qui secundum instituta legum, et consuetudines rationabiles, rectam sub se justitiam exercent. Hæc autem imago, quæ hoc in loco visibiliter depicta est, magnum et illumine innuit imperatorem Constantini, qui primo loco post duos Philippos imperatores, qui primi imperatorum Romanorum Christiani exstiterunt, qui et diversis in locis fraude Decii successoris sui circumveni et occisi sunt. Tanta devotione fidem suscepit, tantoque mentis fervore baptismi gratiam consecutus est, ut in vera confessione, et sancta conversatione ad verum, ac vivum se Deum ex toto corde converteret, Christianissimus ac fidelissimus existens, ecclesiæ devote construens, servos Dei, ad sacri altaris ministros in magna apud se reverentia et honore complectens, et publico edicto præcipiens, ut per totum Romanum imperium idolorum tempa clauderentur, et Ecclesiæ ædificarentur. De quo Ethelberto, regi anglorum,

A ita beatus papa Gregorius scribit: *Constantinus quondam piissimus imperator Romanam rem publicam a perversis idolorum cultibus revocans, omnipotenti Deo, Domino nostro Jesu Christo secum subdit, seque subjectis populis tota ad eum mente convertit. Unde factum est, ut antiquorum principum nomen suis vir ille laudibus vinceret, et tanto in opinione prædecessores suos, quanto in bono opere superaret.* Denique memoratu incredibile est, quam brevi ejus studio sancta late per totum orbem ererit Ecclesia, et quantus ei erga sumptus ædificandarum Ecclesiarum fuerit ardor. Nam cum edicto publico per totum ejus imperium ædificarentur Ecclesia, ipse ad hoc peragendum ex regiis thesauris pecunias profluentissime conferebat. Scriberat insuper singulis civitatibus regni sui, ut populus episcopis ministraret de regali fisco, unde sanctæ ecclesiæ perficerentur. Fide quippe Dei ejus animus æstuabat, et benignum ejus ingenium atque clemens bonis operibus pascebatur.

B **CXI.** Post hunc, de quo loquimur, Constantiū, intra quandam quadraturam, quæ per circuitum usque ad eumdem Constantinum porrigitur, aliorum imperatorum ponuntur icones, eisdem insignibus decoratae: ita ut singulorum nomina singulariis iconibus subscriptantur. Julianum quoque Apostatam, filium cuiusdam Constantii fratris Constantini Magni, ex patre Constantino, non ex matre Helena, cum imperatoribus istis non depingimus; quia licet quidam ex aliis imperatoribus hereticis consenserint, et eorum decepti erroribus servos Dei graviter plerisque afflixerint, nullus tamen eorum ex toto paganus effectus cultura se maculavit idolorum. Hic autem cum ex clero factus fuisset imperator, impudenter sanctum baptismum diluens sanguine sacrificiorum, cuncta faciebat quibus placari dæmones solent. Reseravit enim tempa gentilium, et factus est Christianorum cretensis persecutoribus callidior persecutor. Nam non vi neque tormentis, sed præmiis, honoribus, blanditiis, et persuasionibus majorem pene populi pertinet, quam si pulsaret atrociter, expugnavit: militæ quippe cingulum, et procriptionem provinciarum, et officium jurisdicendi Christianis non debere committi dicebat, utpote quibus lex propria gladio nisi vetuisset. Unde militibus publico postmodum præcepit edicto, ut aut saerificant, aut militiæ cederent. Ob has itaque, aliasque multimodas illius impietates inter alios imperatores ipsum in pictura nostra non ponimus, utpote quem non pertinere ad tabernaculum Ecclesiæ non ignoramus. Hos autem imperatores usque ad Constantium Irenes filium perducimus, post quos ad reges Francorum imperium devolutum est Romanum. Rogatus siquidem ab Adriano papa magnus, et gloriósus rex Francorum Carolus, regis Pipini et Bertrandæ regine filius, contra Desiderium Longobardorum regem, intravit Italiā, Papiam cepit, Desiderium **397** occidit, omnemque Longobardiam sibi

subegit. Item etiam postea Romam ingressus primus ibi de gente Francorum imperii, et Augusti nomen sumpsit, eosque qui Leonem papam dehonestaverant, deponendo in exsilium misit. Itaque post Constantimum, Irenæ filium, reges Francorum ponimus, priora tempora repentes, et incipientes a Clodovæo, qui sextus rex Francorum fuit, et primus regum ejusdem gentis a beato Remigio baptizatus est, et eos usque ad Ludovicum Lotharii filium perducimus, qui rex ex clero factus, a Francis captus, Lauduni interierit: in quo progenies Caroli magni in regibus Francorum defecit.

CXII. Post hunc Ludovicum, reges ponimus Francorum qui de genere Hugonis Capeti fuerunt; et perducimus eos usque ad hunc, qui in praesenti est, Philippum Ludovici filium, qui fuit Ludovicus, qui fuit Philippi, qui fuit Henrici, qui fuit Roberti, qui fuit Hugonis Capet. Post hunc vero Philippum reges ponimus Anglorum, perducentes eos ab Alfredo rege Christianissimo, usque ad hunc Henricum tertium, secundi Henrici filium. Et post hunc Henricum reges quosdam Scotorum ponimus a Malcolmo, qui Christianissimam reginam Margaretam, quæ fuit mater excellentissimæ reginæ Mathildis, uxoris Henrici primi, regis Anglorum, et matris Maithildis imperatricis, quæ postea nupsit Walfrido comiti Andegavensi, et peperit ei Henricum secundum regem Anglorum, et patrem hujus Henrici tertii regis Anglorum, in conjugium sumpsit, eos perducimus usque ad hunc Wilhelmmum regem Scotorum, cuius fuit pater comes Henricus; hujus pater religiosus rex David, cuius mater fuit sanctissima femina Margareta, præcellentissima regina Scotorum, nominis sui splendore morum præferens sanctitate. Hujus pater Edwardus, qui fuit filius Edmundi regis invictissimi, cuius pater Edbelredus, cuius pater Edgarus Pacificus, cuius pater Edmundus, cuius pater Edwardus Senior, cuius pater nobilis Elvredus, qui fuit filius Ebelviphri regis, qui fuit regis Egberti, cuius pater Elemundus, cuius pater Essa, cuius pater Eppa, cuius pater Ingles, cuius frater fuit famosissimus rex Ine nomine: quorum pater Ceonrestus, qui fuit filius Ceonwaldi, qui fuit Cutha, qui fuit Cuthwin, qui fuit Eculin, qui fuit Cheuric, qui fuit Cerodae, qui fuit Ceordaic, qui fuit Alefa, qui fuit Elsa, qui fuit Gennis. Iste fuit caput gentis sue, a quo tota gens illa nomen accepit: cuius pater Wig, cuius pater Frewine, cuius pater Fredgar, cuius pater Brand, cuius pater Beldeg, cuius pater Woden, qui fuit filius Frabewald, qui fuit Frelof, qui fuit Frebewulf, qui fuit Fingolduf, qui fuit Beta, qui fuit Geatwa, qui fuit Beau, qui fuit Sedwa, qui fuit Herenod, qui fuit Itermod, qui fuit Hatur, qui fuit Wala, qui fuit Peadwig, qui fuit Sem, cuius pater Noe, cuius pater Lamech, cuius pater Mathusalem, cuius pater Enoch, cuius pater Jareth, qui fuit filius Malalee, qui fuit Cainan, qui fuit Enos, qui fuit Seth, qui fuit filius Adam, patris (513) Woedensdagh.

A omnium. Seth natus est pro Abel, quem occidit Cain. Sicut autem in Abel Christi passio, ita et in Seth Christi est resurrectio figurata. Seth enim Hebreum nomen est, et lingua Latina dicitur *resurrectio*.

CXIII. Ab hoc igitur Seth ducitur generatio usque ad Enoch, qui vivus a Deo translatus cum sancto Elia Antichristi præstolatur adventum. Inde venit ad Noe, qui solus eum filiis et uxoribus, mundo percunte, meruit salvari: cuius primogenitus Sem a patre meruit benedici. Dieunt Viderhem fuisse sacerdotem summi Dei, et postea Melchisedech fuisse vocatum, qui in figura sacerdotij nostri panem offerebat et vinum. Unde et in Psalmis Christo dicitur: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix, 4). Ab isto igitur Sem genealogia ducitur usque ad Woden, qui fuit tantæ auctoritatis apud suos, ut feriam quartam, quam gentiles Romani diem Mercurii appellabant, ejus nomini consecrarent. Quæ consuetudo ab Anglis hodie servatur; vocant enim eumdem diem Wodnesdei [nunc Wenesday] id est diem Woden (513). Porro a Woden linea cognationis tenditur usque ad Getham, qui et ipse tantæ sapientiae habitus est et virtutis, ut a paganis pro Deo coleatur. Inde proceditur ad Christianissimos reges Angliae Ingles, et Ine. Quorum Ine, cum potentissimus regum Angliae esset, relicto regno, prolectus est peregrinus Romanum; ibique feliciter peregrinans, tandem ad celestem mansionem felicius concendit. Ab Ingles vero linea cognationis tenditur usque ad Hebrith, qui tantæ fuit probitatis, ut universam 398 Angliam ex australi parte Humberæ, quæ pluribus regibus eatenus divisa subjacerat, suo subjugaret imperio, et ita primus omnium monarca Angliae diceretur. Hujus filius fuit Ebeluph, futuri certe generis sui splendidissimum caput, et de quo sanctissimi fructus orirentur pretiosissima radix. Hie in regno terreno semper meditabatur coelestia, ut manifeste daretur intelligi, eum non victum cupiditate, sed charitate provocatum, alienæ necessitati consulere regnando, non suæ voluntati dominando satisfacere. Erat enim pater orphanorum, et judex viduarum, Ecclesiarum defensor, propagator monasteriorum. Eleemosynis sane sic operam dabat ut totam terram suam pro Christo decimaret, et partem decimam per Ecclesiæ monasteriaque divideret. Tandem cum multo apparatu Romam profectus, integro anno ibi perendinavit, loca sancta frequentans, et orationibus vacans, et vigiliis, eleemosynas multas pauperibus erogans. Sed et ecclesiis beatissimorum apostolorum Petri et Pauli, ipsique summo pontifici per regiam munificentiam plurima largitus est munera, et sic cum multarum virtutum stipendiis reversus in Angliam, post biennium inter filios regnum sapienter divisit, per singula territoria sua pauperes alendos, ac vestidos distribuit, thesauros suos misericorditer dispersit, et dedit pauperibus, ex quibus non modicam portionem ec-

clesiis apostolorum Romæ, et summæ sedis episcopo delegavat; et sic in senectute bona collectus est ad patres suos, regnum certe non amittens, sed mutans: temporale deserens, et adipiscens aeternum.

CXIV. Hujus filius fuit illud Anglorum decus, regum gemma, virtutum exemplar Alredus, ceteris fratribus suis aetate minor, sed annosior virtute. Unde a patre cunctis fratribus plus amabatur, ob morum suorum similitudinem, et specialis ejusdem gratia privilegium, quæ in eo adhuc puer mirabiliter resulgebant. Unde eum pater, cum adhuc puerulus esset, cum multis militibus, maximisque donariis Romanam misit, ut sanctorum apostolorum precibus commendaretur, et a summo pontifice benediceretur. Venerabilis autem summus sacerdos Leo, qui tunc Romanæ Ecclesiæ præfuit, vultum et statum pueri contemplatus, cum in eo d'vinæ præsentiam majestatis scintillantium virtutum indicis præsensisset, tempus, et ætatem regnandi regiae unctionis sacramento præveniens, sicut quondam sanctus Samuel puerum David, ita eum in regem sanctissimus præsul devotissime consecravit. Verum postmodum cum patre Romanam repetens, paternorum honorum in omnibus cooperator, et adjutor esse promeruit. Illic ab ipsa pene infantia sua legere, ac discere dulce habuit, circa ecclesias assidens, in orationibus frequentissimus, obediens parentibus, sociis humilis et devoutus. Ita meditabatur in ætate puerili, quod senex devotus impleret. Denique quamdam portionem Psalterii, in qua maxime delectabatur, parvo volumine scriptam in sinu semper circumferebat, ut quod pectus illud interius ruminabat, ab exterioris hominis sui peccatore non recederet. Cum vero post mortem fratrum suorum, cum quibus aliquo tempore regnavit, ad eum totum regnum hæreditario jure transisset, sublimior omnibus, factus est omnium servus, ut posset dicere cum Propheta: *Exaltatus autem humiliatus sum, et conturbatus (Psal. lxxxvii, 16).* Ita se bonis amabilem, impiis terribilem, Ecclesiarum ministris pavidum, amicis et sociis jucundum, pauperibus mitem, et largum exhibuit, ut videretur omnium hominum moribus apte congruere, omnibus utilis, ac necessarius esse; et quod nunc raro invenitur in terris, illam maximam regis creditidignitatem, nullam in Ecclesiis Christi habere potestatem. *Illa est, inquit, vera regnantis dignitas, si se in regno Christi, quæ est Ecclesia, non regem, sed civem cognoscat; si non in sacerdotes legibus dominetur, sed Christi legibus quas promulgaverunt sacerdotes, humiliiter subjiciatur.* Per maximam præterea curam gerebat, ne a vicecomitibus et ministris pauperes opprimerentur, et indebitis exactionibus gravarentur. Unde celebre factum est nomen ejus per universum orbem, etiam in magna urbe Roma; quia donaria multa, ac largissimas eleemosynas saepè mittebat Apostolorum Ecclesiis, et ipsi summo pontifici. Summus vero pontifex tantam devotionem gratanter amplectens, piis ejus precibus inclinatus,

a scholam Saxonum ab omni tributo et telonio absolvit, sed et donaria p'urima, insuper et partem ligni Dominici regi transmisit. Audiens autem famam ejus Ierosolymitanus patriarcha ipse regem pretiosiss xiis muneravit. Sane **399** de annuo censu, qui ei pendebat, justissima distributione ordinavit, ita ut pars tertia bellatorum deputaretur stipendiis, pars tertia in mercedem principis redderetur, pars tertia regiis innumeribus, quæ munificentissime advenientibus tam divitibus, quam pauperibus largiri consueverat, servaretur. Rex igitur Alredus cum regnasset annis viginti novem, et mensibus sex, ex regno terreno ad regnum cœleste transcendit, Edwardum filium suum regni morumque suorum relinquens hæredem.

CXV. Erat autem in scientia litterarum patre B minor, sanctitate vero non multum inferior, sed superior potestate. Multo enim latius regni sui fines quam pater dilatavit, urbes novas condidit, dirutas renovavit. Impiissimam Dacorum gentem, quam pater ejus non repulerat, rebellantem sibi, multis contritam præliis vel fugavit penitus, vel misera servitute compressit, et totam insulæ faciem in antiquam pulchritudinis speciem reformativit. Tanta dehinc modestia regnabat, subditos tanta justitia inter proximum et proximum judicabat, ut contra veritatem non dico nihil velle, sed nec posse aliquid videretur. Unde fertur quibusdam iratus dixisse: *Dico vobis, si possem, vicem reddidissem.* Quid non posset rex in subditos, dominus in servos, potens in infirmos, dux in milites? Sed quidquid non dictabat aequitas, quidquid non permettebat justitia; quidquid veritati repugnabat, quidquid regiam mansuetudinem non decebat, sibi credebat impossibile. *Ipse novum monasterium fundavit, et mater ejus sanctissima femina Elfwiba monasterium virginum in eadem civitate construxit.* Vixit autem Rex Edwardus in regno viginti quatuor annis, et genuit filios et filias ex nobilissima femina Edwina: filium suum primogenitum Ebelstanum ex regina Edgina, Edwinum, Edmundum, Edredum, et quatuor filias, quarum prima Edburga in Dei sponsam eligitur et consecratur: altera ab Ottone Romanorum imperatore in matrimonium sumitur: tertia ad Carolum regem Francorum, ab eo ducenda destinatur: quartam rex Northainbrorum in matrimonium sortitur. Dormivit autem cum patribus suis rex Edwardus, et regnavit Ebelstanus filius ejus pro eo: *Ambulavitque in viis patrum suorum, non declinavit ad dextram, neque ad sinistram (II Par. xxxiv, 2)*; eamdem idem fidem, in subditos gratiam, circa Ecclesias devotionem, circa pauperes misericordiam, circa Dei sacerdotes retinens reverentiam. Cum autem vixisset annis sedecim mortuus est, et regnavit Edmundus frater ejus pro eo. Erat autem patris sui Edwardi in omnibus imitator, *homo simplex, et rectus, et timens Deum (Job ii, 3),* et usque ad finem vitæ permanens in innocentia sua. Promotus vero in regnum zelo zelatus est pro Christi fide, nimisque ægre

ferens paganorum reliquias cultura idolorum regni A tormentorum censura, non exsilio, nec præscriptio, tantum boni principis vel levis timebatur offensa. Omnibus igitur per Angliam in eundem dilectionis spiritum concurrentibus, rex in ecclesiis construendis et ordinandis, in monasteriis fundandis et ditandis, curam et operam impendebat. Denique per regnum Anglorum quadraginta construi fecit monasteria, et alia monachis, alia virginibus deputavit. Glastingeberi, quod pater ejus fundaverat, ipse perfecit. Abendune, Burc, Tornai, Ramesai, et Invintunum monasterium virginum magno studio condidit, multa diligentia illustravit. Wintoniae Ecclesiam in novo monasterio, quam pater ejus incepit, quam et ipse perfecit, maximo cum honore dedicari fecit. Hyeme, et vere intra regnum suum usque ad singulas provincias transire solitus erat: judicia, mores, actus ministrorum, et principum diligenter explorare, quomodo legum jura, et suorum statuta decretorum servarentur, subtilius investigare: ne pauperes a potentibus præjudicium passi opprimerentur, sollicite præcavere. Præparaverat naves robustissimas, numero tria millia sexcentas, in quibus, redeunte estate, omnem Insulam ad terrorem extraneorum, et ad eorum exercitationem cum maximo apparatu circumnavigare consueverat. Inter haec semper cum episcopis, virisque doctissimis de lege Dei, et saeculis litteris conferebat, et quod ipse discere poterat, subditos docere non solum verbo, sed etiam exemplo satagebat.

CXVI. Successit ei in regnum frater ejus Edredus, et ambulavit in viis fratris sui, beati Dunstani consiliis in omnibus obediens, et justissimis legibus subditos regens. Erat etiam tantæ prohibitatis, ut rebellantes sibi Northumbros et Scotos facile vicerit, et in pristina subjectionem sine magno labore redegerit. Hujus laudabilem vitam nōs pretiosa conclusit: Cum enim ad regem regrotanter beatus Dunstanus vocaretur, in ipso itinere audiuit vocem angelorum dicentium: *Rex Edredus nunc obdormivit in Domino*. Post quem suscepit regnum Angelorum Edwardus, filius Edmundi regis; quo mortuo frater ejus Edgarus successit; erat enim filius Edmundi nobilissimi regis, qui fuit Edwardi senioris Christianissimi principis, qui fuit Elvredi Victoriosissimi ducis. Iste Edgarus cunctis prædecessoribus **400** suis felicior, nulli sanctitate inferior, omnibus morum suavitate præstantior, quasi stella matutina et quasi luna plena in diebus suis luxit. Ipse Anglis non minus memorialis quam Cyrus Persis, Carolus Francis, Romulusve Romanis. Illic enim Anglorum regnum cœlesti quadam pace composuit, et multarum linguarum gentes unius foederis lege conjunxit. Unde ei cum Salomonem commune vocabulum fuit, ut *pacificus*, quod Salomon interpretatur communis omium voce dicetur. Nec mirum: ipso enim nativitatis suæ tempore angelos concinentes beatus Dunstanus audivit: *Pax Anglorum Ecclesiae, hujus pueri, qui natus est, tempore*. Sicut igitur aurora transactæ noctis tenebras suæ claritatis radiis depellit: ita hujus sanctissimi regis promotione per omnem Angliam nox infidelitatis excluditur, irarum, discordiarumque tenebræ propelluntur. Tanta enim in verbis, in vultu, in moribus interioris suavitatis indicia præferebat, ut Deo cooperante tota ei Insula sine sanguine manus daret, et ad subdendum se ei Scotia, Umbria, Wallia libens accurreret. Eo namque regnante, sol videbatur esse serenior, maris unda pacior, terra secundior, et totius regni facies abundantiori decore venustior. In diebus illis non

B

C

D

A tormentorum censura, non exsilio, nec præscriptio, tantum boni principis vel levis timebatur offensa. Omnibus igitur per Angliam in eundem dilectionis spiritum concurrentibus, rex in ecclesiis construendis et ordinandis, in monasteriis fundandis et ditandis, curam et operam impendebat. Denique per regnum Anglorum quadraginta construi fecit monasteria, et alia monachis, alia virginibus deputavit. Glastingeberi, quod pater ejus fundaverat, ipse perfecit. Abendune, Burc, Tornai, Ramesai, et Invintunum monasterium virginum magno studio condidit, multa diligentia illustravit. Wintoniae Ecclesiam in novo monasterio, quam pater ejus incepit, quam et ipse perfecit, maximo cum honore dedicari fecit. Hyeme, et vere intra regnum suum usque ad singulas provincias transire solitus erat: judicia, mores, actus ministrorum, et principum diligenter explorare, quomodo legum jura, et suorum statuta decretorum servarentur, subtilius investigare: ne pauperes a potentibus præjudicium passi opprimerentur, sollicite præcavere. Præparaverat naves robustissimas, numero tria millia sexcentas, in quibus, redeunte estate, omnem Insulam ad terrorem extraneorum, et ad eorum exercitationem cum maximo apparatu circumnavigare consueverat. Inter haec semper cum episcopis, virisque doctissimis de lege Dei, et saeculis litteris conferebat, et quod ipse discere poterat, subditos docere non solum verbo, sed etiam exemplo satagebat.

CXVII. Sed heu! in rebus humanis nihil stabile, nihil in caducis immobile, nihil æternum in temporalibus, nihil immortale in mortalibus. Translato enim ad cœlestia rege Edgardo, in regno terreno filius ejus Edwardus successit: qui injuste ab impiis interfectus tum ob vitæ sanctitatem, tum ob necis acerbitudinem, sancti et nomen et meritum Deo donante, promeruit. Cui frater ejus Ebelredus, filius scilicet Edgari, in regimine et regno successit, et a sancto Dunstano archiepiscopo, aliisque Anglorum episcopis inungitur et consecratur. Qui a sancto Dunstano tale fertur accepisse oraculum: *Quoniam Angli in sanguinem fratris tui regis sanctissimi conspiraverunt, non deficit ab eis sanguis, et gladius, donec supervenient populus ignotæ linguae, eos in exterminium, et in ultimam redigat servitatem. Novissime autem risabit eos Dominus*. Regnante igitur rege prædicto, Daci supervenientes magnam terræ partem igne ferroque vastaverunt. Tunc rex missis in Normanniam nuntiis, Emmam filiam Richardi ducis sibi uxorem dari et petuit, et accepit: cum jam de filia Horethein nobilissimi comitis filium suscepisset Edmundum ex Emma; deinde duos filios habuit Elvredum, et Edwardum, de quibus postea dicimus. Tunc rex fortior solito, omnes per Angliam Dacos una die, eademque hora missis epistolis jussit interfici. Quod Daci transmarini audientes, in furorem versi, duce Suano, cum innumerabili exercitu Angliam intrantes, dif-

fusi sunt, per provincias, et dispersi, non ordinari, non sexui, non etatii parcentes, nec ab ecclesiis, vel monasteriorum sacris, et sanctuaris manus sacrilegas continentis. Quibus cum rex strenuissimus Ebelredus restitisset **401** saepius, proditione tandem suorum factus inferior reginam cum puerulis filiis suis in Normanniam misit, quos ipse postmodum exutus regno secutus est. Sed Suanus Dacus vel subita morte praeventus, vel a sancto Edmundo invisibili poena percussus, cum apud inferos crudelitatis suae stipendia receperisset, revocatus ab Anglis Ebelredus regni insulis reinduitur, et iterum contra Dacos virtute potens erigitur. Contra quem Cnutos filius Suanus, rex Dacorum, paternum odium exercere non desit. Ebelredus cum laboriosissime, sed strenuissime regnasset triginta et **B** septem annis, Londonii obiit, Edmundum filium suum laboris et regni sui relinquens heredem. Decus mirabili fortitudini, quidquid dicerem, minus esset; nam ob invincibile robur corporis, *Isernsyde* [In-side], id est ferrei lateris nomen accepit. *Sagitta* ejus nunquam abiit retrosum, et *gladius* ejus non est reversus inanis (*II Reg.* 1, 22): contra hostes leoninae feritatis, erga suos columbinæ simplicitatis: quo nemo fortior, quo in adversis nemo securior, quo in prosperis nemo temperantior.

CXVIII. Porro Dani, et qui a rege defecerant Angli Cnatum sibi in regem elegerunt; sed strenuissimus rex Edmundus cum exercitu suo, sicut leo rugiens, terram circuiens, regiones plurimas, **C** quas occupaverat Cnuto in deditioinem, nullo obstante recepit. Mortuus est strenuissimus rex Edmundus, et in Glastingeber cum avo suo sepelitur Edgaro. Volens deinde emit tam fratres Edmundi, qui in Northmannia exsulabant, quam filios ejus puerulos, Edmundum et Edwardum, spe regni penitus privare (**514**) sed eos ferire metuens pre pudore, ad regem Suanorum eos occidendos transmisit. Rex vero Suanorum nobilium puerorum miseratus ærumnau, ad Hungariorum regem mittendos destinat. Quos ipse suscepit benigne, benignius fovit, benignissime in filios adoptavit. Porro Edmundo filiam suam dedit uxorem; Edwardo filiam germani Henrici imperatoris in matrimonium junxit; sed paulo post Edmundus de temporalibus ad æterna transferatur. Edwardus, sospitate, et prosperitate perfruitur. Interea mortuo Cnuto et filiis ejus, qui regnaverunt post eum, accersitur ad regnum Anglorum Edwardus frater Edmundi, filius Ebelredi, qui, si-**D** cut diximus, in Northmannia exsulabat: nam frater ejus Eluredus proditione, ut putabatur, Godwini in Anglia crudeli morte perierat. Veniens igitur in Angliam Edwardus, ab universo clero, et populo cum magna exultatione suscipitur, et Wintoniae die sancto Paschæ ab archiepiscopis Cantuariensi et Eboracensi, cunctisque fere regni episcopis in regem ungitur et consecratur. Et ambulavit in viis pa-

A tris sui Edgari, homo mansuetus, et pius, magis pace quam armis regnum protegens. Habebat animum iræ victorem, contemptorem avaritiae, experitatem superbiae. Qui cum pacem tam a suis quam ab extraeis obtinuissebat et vicinis regibus, et principibus gratus existisset, et amabilis, dirigit nuntios ad Romanum imperatorem, rogans ut nepotem suum, filium scilicet fratris sui Edmundi, *Ferreum Latus*, debiti sibi regni futurum heredem mittere dignaretur. Imperator actem regis nuntios gratanter excipiens non parvo tempore summo cum honore detinuit. Tandem paratis navibus, et omnibus, quæ navigantibus necessaria videbantur, illatis, Edwardum cum uxore sua Agatha, germani sui filia, liberisque ejus Edgardo Ebeling, Margareta, atque Christina cum magna gloria, ac divitiis, sicut rex petierat, in Angliam mittit. Qui prospere cursu in Angliam veniens, tam regem quam populum suo letificavit adventu. Sed post paucos dies vita disscedens, gaudium in luctum, risum mutavit in lacrymas. Nec multo post hæc ipse rex cum nobile monasterium, quod in occidentali parte Londonii in honorem beati Petri fundaverat, cum maxima gloria dedicari fecisset, exactis in regno viginti tribus annis, et mensibus sex et viginti septem diebus, in vigilia Ep'phaniæ felici morte vitam laudabilem terminavit, totamque Insulam lacrymis ac dolore implevit. Quo in praedicto monasterio, ut tantum vivum decebat, tumulato, quidam Edgarnum Ebeling, cui regnum jure hereditario debebatur, regem constituere moluntur; sed quia puer tanto oneri minus idoneus videbatur, Haraldus comes de genere proditorum, cuius et mens erat astutior, crumenæ fecundior, et miles copiosior, sinistro omnino regnum obtinuit.

CXIX. Audiens namque Wilhelmus dux Northmanorum nullum de regio semine, sed Haraldum consobrini sui regis Edwardi imperium usurpasse, quod sibi jure consanguinitatis et antiquæ **402** inter ipsum, et regem Edwardum conventionis, sed et ipsius Haraldi cum sacramento sponsonis, iustius debebatur, contracto a partibus transmarinis innumerabili exercitu, in Angliam venit, et Dei iudicio ipsum Haraldum regno simul et vita privavit. Cernens autem Edgarus Ebeling rex Anglorum omnia perturbari, ascensa navi cum matre et sororibus reverti in patriam, in qua natus fuerat, conabatur; sed orta in mari tempestate, in Scotiam applicare compellitur. Hac occasione attamen factum est, ut Margareta regi Malcolmo nuptiis traderetur. Cujus laudabilis vitam, et mortem pretiosissimam liber inde editus satis insinuat. Soror quoque ejus Christina in Christi sponsam benedicitur. Nati sunt reginae Margaretae sex filii, et duæ filiæ: quorum Edgarus, Alexander, et generis sui splendor David, reges fuerunt. Edgarus erat homo dulcis et amabilis, cognato suo regi Edwardo per omnia similis, nihil

(514) Subaudi. *Cnatus et reg. volens spe regni penitus privare eos, sed ferire metuens pre pudore, etc*
ED. PATR.

tyrannicum, nihil durum, nihil avarum in suis exercitibus, sed cum maxima charitate et benevolentia subditos regens. Porro Alexander clericis et monachis satis humilis et amabilis erat, cæteris subditorum supra modum terribilis; homo magni cordis, ultra vires suas se in omnibus extendens. Erat autem litteratus, et in ordinandis ecclesiis, et reliquiis sanctorum perquirendis, in vestibus sacerdotalibus, librisque sacris consciendis et ordinandis studiosissimus: omnibus advenientibus etiam supra vires suas liberalissimus, circa pauperes ita de votus, ut in nulla re magis delectari quam in eis suscipiens, lavandis, alendis, vestiendisque videretur. Rex vero David non sibi vivebat, sed omnibus: omnium curam agens, omnium saluti prospiciens, rector morum, censor scelerum, virtutum inventor: cuius vita fuit humilitatis forma, justitiae speculum, castitatis exemplar: rex justus, rex mansuetus, rex castus, rex humilis. Quis facile dixerit quid utilitatis humanæ vitæ contulerit, quantum mansuetudo amabilem, justitia terribilem, compositum castitas, humilitas communem fecerit. Horum soror Mathildis glorioissimo regi Anglorum nupsit Henrico: de cuius gloria admirabili, animique virtute, quanquam fuerit in officiis divinis sacrisque vigiliis assidua ac devota, in tanta insuper potestate, quam humilis, qui scribere voluerit, alteram nobis Esther nostris temporibus declarabit. Soror hujus beatissimæ, Maria nomine, Eustachio Boloniensi comiti traditur in uxorem. De hac sibi excellentissima, et Christianissima regina nata est Mathildis, quæ primum imperatori Romano, deinde nobilissimo comiti Andegavensem Galfrido nupsit. De Maria vero orta est Mathildis, quæ nupti traditur tunc eemiti Mauritaniae, postea vero regi Anglorum Stephano. Porro rex David, tradente rege Henrico, uxorem duxit Mathildim filiam Wallevi comitis, et Judithæ, quæ fuit neptis primi regis Wilhelmi, de qua suscepit filium Henricum, mansuetum et pium hominem, suavis speciei, et lactei cordis, dignus per omnia qui de tali prænasceretur.

CXX. Hoc autem sciant inspectores picturæ hujus, quod sicut nos pro eo quod in terra Anglorum, et in regno Scotorum sumus, Anglorum in ea, et Scotorum posuimus reges, ita quoque possunt ipsi, ei forte aliam secundum formam istius facere volunt, etiam Christianissimos in ea regionum suarum reges post Francorum reges ponere: hoc quidem duntaxat diligenter observato, ut magna illa quadratura, quæ ab una parte imaginis Constantini Magni, usque ad aliam ejus porrigitur, Christianorum regum iconibus impletatur, singulis iconibus singulorum regum nominibus supra inscriptis. Hoc autem notandum, quod post reges, qui nunc regnant, spatium reservandum, ut per hoc evidenter detur intelligi, quod ipsorum nomina sub iconibus superpositis in eisdem spatiis scribenda sunt, qui eis succedent; quia ipsi sunt, qui regna primi dimiserint, qui ea modo ultimi tenent. Et idecirco

A quod superioris de iconibus, et nominibus quatuor horum apostolicorum diximus, hoc per omnia, et in isto loco de imperatoribus teneatur, ut ab una videbile part Constantini, usque ad aliam ejus partem per circuitum nominibus suppositis, sine aliquo spatio interposito imperatorum, et regum ponantur icones; sed illis iconibus quæ post eos, qui nunc regnant, ponuntur, nomina non subscriptibantur. Igitur horum principum nomina, imperatorum videlicet Romanorum, et regum Francorum, Anglorum quoque, et Scotorum, cum singulorum iconibus supra depictis 403 in hac quadratura undique per circuitum correcta scribimus hoc modo.

CXXI. Constantinus Magnus, Constantius, Constantinus, Cōstans, Jovianus, Valentinianus, B Valens, Gratianus, Valentinianus, Theodosius, Arcadius, Honorius, Theodosius, Martianus, Valentinianus, Leo, Leo, Zenon, Anastasius, Justinus, Justinianus, Justinus, Tiberius, Mauritius, Phocas, Heraclius, Heraclius, Heradonas, Constantinus, Constantinus, Justinianus, Leontius, Abismarus, Justinianus, Philippicus, Anastasius, Theodosius, Leo, Constantinus, Carolus Magnus, Ludovicus, Lotharius, Ludovicus, Carolus, Arnulphus, Ludovicus, Conradus, Henricus, Otho, Otho, Otho, Henricus, Conradus, Henricus, Henricus, Henricus, Lotharius, Conradus, Fredericus, Clodoveus, Theodoricus, Clodomirus, Childebertus, Clotharius, Charibertus, Guntranus, Childericus, Sigebertus, Clotharius, Dagobertus, Clodoveus, Clotharius, Theodoricus, Lotharius, Childebertus, Dagobertus, Childericus, Theodoricus, Pipinus, Carolus, Ludovicus, Carolus, Ludovicus, Carolus, Radulphus, Ludovicus, Lotharius, Ludovicus, Hugo, Robertus, Henricus, Philippus, Ludovicus, Ludovicus, Philippus, Alvredus, Edwardus, Adelstanus, Edmundus, Edredus, Edinus, Edgarus, Edwardus, Edelredus, Edmundus, Cnutus, Edwardus, Haraldus, Guilielmus, Wilhelmus, Henricus, Stephanus, Henricus Henricus, Malcolmus, Edgarus, Alexander, David, Malcolmus, Guilielmus. Reges itaque Anglorum, sicut superioris diximus, ab Alvredo producimus usque ad Henricum tertium, qui fuit filius Henrici secundi, cuius mater Mathildis, cuius pater Henricus primus, cuius pater Wilhelmus Nothus, cuius pater Robertus, Northmanniæ comes, cuius frater Richardus, cuius pater Richardus, cuius pater Wilhelminus Longa-Spata, cuius pater Robertus, qui et Rollo dictus est, et ipse sibi Northmanniam subegit.

CXXII. Unde cuique iconi singulorum imperatorum, et regum, quorum in hac pictura imagines depictæ sunt, annulum damus in digito aureum, auream etiam in dextero brachio armillam, in una manu sceptrum aureum, et in altera gladium evaginatum: sed et diadema in capite aureum, et singulas icones purpura vestimus. Ille enim sunt quædam dignitatis ornamenta regibus concessa, quibus et excellentia ordinis eorum ostenditur, et sacramentum mysterii figuratur; non solum quippe

visibilē extērius intuentib⁹ repräsentant deco- A per opera sex dierum exp̄.imitur, habent operatio- rem, sed et spiritualē in se latentem continent significationem, quia singula nimirū ista insi- gnia spiritualia, quæ in sanctitate debent exercere conversationis innuant ornamenta. Siquidem annu- tūs fidēi, armilla vero bonam exprimit operationem, purpura reverentiam, gladius vindictam, sceptrum justitiam, et diadema gloriam designat. Et apte hæc duo accipiunt ornamenta, annulum et armillam: ut ipsa eos innuant debere fulgere ei fidei rectitudine in cognitione veritatis et conversationis religione in exercitio virtutis; apte etiam nec sine annulo armillam, nec sine armilla annulum, quia et sine fide impossibile est placere Deo, et fides si non habeat opera, mortua est in semetipsa. Sed recte credentes et sancte viventes reverentiae intentibus erunt, et venerationi; venerabilem siquidem exhibet hominem fidēs recta, et operatio sancte; ut reges nostros sic ornet purpura, sicut eos ornat annulus et armilla. Ad vindictam malorum portant gladium, et ad moderamen justitiae sce- ptrum, quatenus sic reos puniant, ne in poena infligenda modum pratermittant; sic etiam in pa- niendo modum observant, ut pravis quoque sœviendi in sanctos ausum tollant. Idcirco nec sine sceptro gladium, nec sine gladio sceptrum, ut et vindicta justitiae acuat, ne eam nimis citra tempor contrahat; et vindictam justitiae modifiet, ne eam nimis ultra rigor extendat. Vere decora et admodum pretiosa ornamenta hæc; rectitudo fidei clarificans, vita sanctitas exornans, reverentiae maturitas ho- nerans, rigor vindictæ coarguens, vindicta justitiae modificans. Decora inquam, et pretiosa; sed opor- tet quidem, ut in his reges nostri Dominum expe- C tant testem, et pro his cum exspectent remunerationem. Sic igitur faciant, et quod ita apud eos sit plenum in omni severitate providens testimonium, sua eis conscientia perhibeat. Ideo ornati insi- gnibus istis reges nostri, diadema in capite portent, qui tunc veraciter exornantur, cum in Do- mino glorianter. Hæc namque vox S. Pauli est: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientia no- stræ (II Cor. 1, 12).* Decor itaque diadematis in capite, verum est bonæ conscientiæ **404** testimonium in mente. Et hæc de ornamentis regum breviter at- tigimus.

CXXIII. Depictis itaque secundum ordinem suc- cessionis sue iconibus principum, et singulorum no- minibus singulis iconibus appositis, in ipsa linea cro- cea, quæ duodecim tribus complectitur, ab imperatore Constantino usque ad eundem Constantinum uno ductu per circuitum hunc versum scribo: *Summa omnium eorum, qui a viginti annis et supra sunt con- numerati, sexcenta, et tria millia, quingenti, quin- quaginta (Num. 11, 32).* Et iste quidem numerus, sicut de Levitarum numero diximus, ad fideles Novi Testamenti laicos pertinet, qui nimirū spiritualiter sexcenta tria millia sunt: quia et rectam nunc sanctæ Trinitatis fidem, et bonam in præsenti, quæ

A per opera sex dierum exp̄.imitur, habent operatio- rem; et utraque in futuro plenam a Domino percipiunt remunerationem. Sunt quingenti quinquaginta, quia dum perfectam nituntur habere munditiam, in experientia sensuali, ad quietem pertin- gunt animi. Idcirco in fine hujus versus quinque gradus pono: primum ad *sexcenta*, secundum ad *trecenta*, tertium ad *millia*, quartum ad *quingenta*, quintum ad *quinquaginta*. Et inter sexcenta, ubi pri- mus gradus est, scribo *operatio*, inter trecenta, *fides*; inter millia, *præmīum*; inter quingenta, *mun- ditia*, et inter quinquaginta, *requies*. Ut intelliga- tur, quod fideles laici et ob bonam operationem, rectamque fidem, quam nunc exercent, plenam in futuro percipient remunerationem: et propter quin- que sensuum munditiam, cui intendunt, ad mentis etiam non unquam quietem etiam in præsenti per- tingunt. Post hec ab una parte imaginis Constan- tini magni usque ad aliam partem ejusdem imagi- nis, undique per circuitum uno ductu in quadam linea quadrata, quæ a predicta imagine usque ad eandem imaginem porrigitur, hunc versum scribo. *Isti sunt summi rerum Domini tabernaculi, quod est Ecclesia, de'euores solliciti, annulo fidei insigniti; bona operationis armilla ornati, purpura reverentiae honorati; existentes et malis pro gladio vindictæ timori, et bonis pro sceptro justitiae amori, et Deo pro diademate bonæ conscientiæ placiti.*

CXXIV. Et hic versus in principio, quinque sui gradibus distinguitur; quia, sicut magister Hugo dicit, justitia illa, quæ terrenæ potestati in subjectis data est, quinque modis determinatur, secundum personam, secundum causam, secundum modum, secundum locum, et secundum tempus. Nam quod aliquo modo licet, omnino statim non licet, et ipsa justitia, nisi justè exhibita fuerit, justitiae nomen amittit. Quapropter quod licet perspicendum est diligenter quo modo licet, et considerandi sunt modi quibus justitiae forma determinetur. Secun- dum personam aliquid licet, et aliquid non licet, quemadmodum sacerdotali judici in personam laicam, si peccaverit, manum mittere licet, in clericum non licet. Secundum causam justitia determinatur: ut videlicet negotia sacerdotalia a potestate terrena; spi- D ritualia vero, et ecclesiastica a potestate spirituali examinentur. Secundum modum, sive mensuram justitia determinatur, cum videlicet quelibet culpa congra, et sibi convenienti poena multatur, ut nec privatus amor in vindicta aequitatis aliquid subtra- hat, nequé odium privatum adjiciat debite severi- tati. Secundum locum, et tempus determinatur justitia, si ubi et quando convenit, judicium exer- cetur, et prosequitur veritatis sententia. Secundum igitur personam justitia violatur, si iudex sacerdotalis in ecclesiasticam personam manum mitteret; se- cundum causam, si ecclesiastica negotia exami- nanda susciperet; secundum mensuram, si menda- cium vel meledictum suspendio puniret; secundum locum, si loca sacra violare præsumeret, et confu-

gientibus ad illa, etiam reis, et pro suis sceleribus condemnatis, inordinate violentiam inferre tentaret; secundum tempus, si sacris, et solemnibus diebus reverentiam non exhiberet, quando et his parcendum est culpis, quibus supplicia debentur. His ergo modis sæcularis potestas justitiam exercere non debet: legum instituta sequens, nihil praeter justitiam et veritatem approbans in judicando. Sæcularis autem potestas caput habet regem, seu imperatorem; ab illo per subjectas potestates, duees, et comites, praefectos et magistratus alios dependentes, qui tamen omnes a prima potestate auctoritatem sumunt, in eo, quod subjectis prælati existunt.

405 CAPUT XIV.

De diverso statu clericorum et laicorum.

CXXV. Deinde spatiū illius quadraturæ, in qua clerici depicti sunt, colore sapphirino vestio; et illius, in qua laici sunt, colore viridi; quia illi conversationi insistunt ecclesiæ, quam color sapphirinus in eo, quod cœlo habet speciem, quando serenum est, designat; isti vero terrenæ, quam color viridis in eo, quod terræ similis est, exprimit. Illi sic vivere debent, ut dicere possint cum Apostolo: *Nostra conversatio in cœlis est* (*Phil. iii, 20*); istis autem Dominus in Evangelio dicit: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula* (*Luc. xvi, 9*). Illis per Apostolum dicitur: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat, cui se probarit* (*II Tim. ii, 4*); de ipsis vero per eundem Apostolum dicitur: *Qui habent uxores, tanquam non habentes sint; et qui flent, tanquam non flentes; et qui gaudent, tanquam non gaudentes; et qui emunt, tanquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur* (*I Cor. vii, 29-31*). Ipsi solliciti sunt, et turbantur erga plurima; illi optimam partem eligunt, quæ non auferetur ab eis (*Luc. x, 41, 42*). Has itaque duas vitæ, unam clericorum, et alteram laicorum; unam terrenam, aliam cœlestem; unam carnalem, et alteram spiritualem; unum, qua corpus vivit ex Deo: hi duo designant colores, viridis, et sapphirinus. Color etenim sapphirinus, qui cœlo similis est, cœlestem et contemplativam vitam designat clericorum; viridis vero, qui terræ similis est, terrenam, et activam vitam laicorum. Fideles itaque laici terrena et terrenæ vitæ necessaria tractant, eisque terrena possidere conceditur. Et ideo per talen colorem, qui terræ similis est, exprimo: quorum præferebant typum illæ quondam tribus, quæ hæreditatem in terra acceperunt. Clerici vero, qui a Graeco οὐκέπος, quod Latine interpretatum sortem sonat, dicuntur, sive quod ipsi sorte electi sunt a Deo et ad servitium Dei, sive quod ipse Deus sit illorum sors et quod in terra sortem habere non debeant, nisi Deum; quibus statutum est, decimis et oblationibus, quæ Deo offeruntur, sustentari, spiritualia tantum dispensant. Et ideo per colorem eos sapphirinum, qui cœlo est similis, noto; quos tribus Levi

A designat, quæ cum illo quondam antiquo Dei populo partem in hæreditate non accepit; sed tabernaculo deserviens, decimis, et oblationibus, et sacrificiorum victimis pasciebatur.

CXXVI. Sed et hoc negligenter prætereunum non est, quod in hoc viridi spatio illa spatia, in quibus duobus in locis, per tres ejus partes opera misericordiae fiunt, colore rubeo, qui ignis habet speciem, superinduo. Et quid aliud est affectus charitatis, nisi quidam ardor ignis? igitur in colore quidem viridi laici depicti sunt; sed spatia, in quibus misericordiae opera depinguntur, rubea habent; quia terrenæ actioni fideles laici insistunt, sed oppressis et egenis quibuslibet et per charitatem compatiuntur, et per largitatem auxiliantur. Hinc de beata illa pœnitente scriptum est, quod pedes Domini et rigaverit, et capillis suis terserit (*Luc. vii, 38*). Et, sicut ait B. Gregorius, *pedes Domini rigamus, si quibuslibet ultimis membris ejus per compassionis affectum inclinemur; si sanctis ejus in tribulatione compatimur; et eorum tristitiam nostram putamus*. Capilli quippe superfluunt corpori. Et quid abundans terrena substantia, nisi capillorum speciem tenet? quæ dum ad usum necessitatis superfluit, etiam abscissa non sentit. Capillis ergo pedes Domini tergimus, quando sanctis ejus, quibus ex charitate compatimur, etiam ex his, quæ nobis superfluunt, miseremur: quatenus sic mens per compassionem doleat, ut etiam larga manus affectum doloris ostendat. Quod ergo in Evangelio accipitur per hoc, quod pedes Domini Maria et rigavit, et capillis suis tersit, hic accipitur per hoc, quod in viridi colore, et spatia rubea sunt, et in eisdem rubeis spatiis sex opera misericordiae depicta sunt. In colore itaque viridi, ubi laici continentur, et spatia rubea habentur, et in eisdem ruleis spatiis misericordiae opera depinguntur; quia fideles laici egenis quibuslibet, et pro ejus amore, qui cum dives esset, pauper pro nobis factus est (*II Cor. viii, 9*), et per charitatis affectum compatiuntur, et per largitatis effectum auxiliantur. Ad quatuor vero angulos illius exterioris croceæ quadraturæ, quæ omnia inter se posita circumplexit, iconem pono Christi rotulas sex tenentem. In illa rotula una, quæ ad orientem tenetur,

B *406* scriptum est: *Esurivi, et dedistis mihi manducare* (*Matth. xxv, 35*). In alia: *In carcere eram, et venistis ad me* (*ibid., 36*). In rotula vero illa, quæ in parte australi ad occidentem est, scriptum habetur: *Sitivi, et dedistis mihi bibere* (*ibid., 35*). In altera: *Hospes eram, et collegistis me* (*ibid.*). In illa quoque rotula, quæ ad aquilonem tenetur, in manu scribitur: *Nudus eram, et cooperauistis me* (*ibid. 36*). In altera: *Infirmus fui, et venistis ad me* (*ibid.*). Singulae vero rotulae illis porruguntur imaginibus, quæ illud, quod in eis scriptum est, opus misericordiae exercent; ut sciamus ipsi etiam Christo nos facere, quidquid in ejus nomine pro amore ejus uni ex minimis suis faciamus (*Matth. xxv, 40*).

CXXVII. Illa vero duo spatia, in quorum uno nuptiæ legitimæ celebrantur; in altero quoque thorus

immaculatus depingitur, colore purpureo, qui afflitionis designat angustiam, cooperiuntur: quia nimurum fideles conjugati in eo quod licite sibi invicem carnis debitum reddunt, a crimen quidem damnabili et a peccato mortali penitus immunes sunt; sed ob diversos vitæ præsentis eventus, et ab afflictione temporalitatem per sollicitudinem in mente, quam per laborem in corpore plene liberi non sunt. Qui enim lege conjugii constricti tenentur, multimodis profecto sepe tribulationibus cruciantur; et modo occupationibus rei familiaris in animo distenduntur, modo vero laboribus in carne fatigantur; et, quamvis præsentia licite acquirant, licite etiam possideant, tamen quo majore que possident affectu, dum ea habent, diligunt, eo et majori afficiuntur dolore, dum ea amittunt: non enim potest illius rei sine gravi dolore esse amissio, cuius cum grandi amore fuit possessio. Juxta tabernaculum igitur et nuptias legitimas celebrantes, et thoro immaculato uteentes depinguntur; sed illa, in quibus depicti sunt spatia, colore purpureo, qui ubique in hac pictura nostra angustiam designat tribulationis, cooperiuntur: quia fideles quidem conjugati ob bona, quibus insistunt opera, ad sanctam Ecclesiam pertinent; sed eorum status cum sit immunis a damnabili crimen, libertamen non est a temporali afflictione, juxta sententiam Apostoli dicentis: *Si acceperis uxorem, non peccasti; et si nupserit virgo, non peccavit: tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi* (*I Cor. vii, 28*). Campum illum, in quo sacerdos conjugium per orationes et benedictiones consecravit, depictus est, colore Sapphirino, qui cœlo, ut superius docuimus, similis est, superinduo: quia sanctæ Ecclesie sacerdotes, quando fidei nostræ sacramenta orando consecravit et dispensavit, mentis nitore fulgere, et cœlesti desiderio coram Deo nitere debent. Et hæc de spatiis exterioris nostræ quadrature dicta, ad præsens sufficiant.

CAPUT XV.

De Levitis ad ostium tabernaculi tubis clangentibus: et de columna ignis, et nubis, quæ tabernaculo præminebat.

CXXVIII. Adhuc autem post hæc omnia ad tabernaculum redeo, et duos Levitas, duabus argenteis tubis clangentes, unum ex una parte ostii, et alterum ex alia statuo: quia duo præcepta charitatis habentes prædicatores sancti per prædicationem sanctam tam ad mala cavenda, quam ad bona exercenda admonent fideles. Idcirco juxta unius tubam scribitur: *Quiescite agere perverse* (*Isa. i, 12*). Juxta alterius vero: *Discite bene facere* (*ibid.*); quia sanctæ Ecclesie doctores et mala omitti, et bona suadent admitti. Possunt etiam per hos duos Levitas duo prædicatorum ordines designari, quorum unus in circumcisionem, alter vero in præputium missus est. Superius dictum est, quia paries australis populum designat Iudeorum; septentrionalis vero gentium. Ad quem utrumque parietem vectis ille de quo superius dictum est, se extendit; quia per cognitionem

A unius veræ fidei utramque populum sili Deus, et homo Jesus Christus sociavit. Et idcirco Levita ille, qui e regione parietis australis stat, ordinem designat prædicatores, qui populo Judaico fidei verba nuntiavit. Alius vero Levita, qui e regione parietis septentrionalis statuit, ordinem exprimit doctorum, qui populum gentilem per sanctam prædicationem ad fidem vocavit. Ex utraque etiam parte tabernaculi imago Christi depingitur, in una manu columnam ignis tenens, in altera vero nubis; quia columna, quæ super tabernaculum jugiter pendebat, Dominum nostrum, Jesum Christum, qui pariter et Redemptor humani generis, et Judex est, designabat. Illa vero columna, **407** quæ olim super tabernaculum jugiter erat, in die quidem rubis, et in nocte speciem habebat ignis; et ideo duobus modis Christum prefigurabat. Unde et unam ex una tabernaculi parte Christi iconem, et duplicum ignis et nubis columnam binc inde depinxi: non quia duo Christi sunt; sed quia dupliceiter per hanc nubis et ignis columnam unus, idemque Christus juxta aliud et aliud accipi debet, quod in plano picture videri nullatenus posset, nisi geminata figura in eodem plano tam iconis Christi, quam columnarum ignis, et nubis representata fuisset. Cum enim hæc columna ipsius Christum innuat, alio modo eum innuit in eo quod et ignis in se speciem, et nubis habuit; alio vero quod in eo eamdem et nubis speciem in die, et ignis habuit in nocte. Ignis itaque divinitatem ejus, in qua terribilis est, indicat: quia, ut legimus, *Deus noster ignis consumens est* (*Hebr. xii, 29*). Nubes vero humanitatem ejusdem, in qua mitis apparuit, innuit: quia, ut ait Isaías, *Dominus nubem levem ascendit, et Ægyptum ingressus est* (*Isa. xix, 1*). Nubem namque levem ascendit, et Ægyptum ingressus est; quia carnem ab omni peccato mundan suscepit et venit in mundum. Columna itaque una est, scilicet ignis in se habens speciem, et nubis; quia una quidem persona Christus est, sed due in eo sunt naturæ, divina, et humana. Et hic est modus ille, quo Christum hæc columna designat in eo quod ignis in se speciem, et nubis habebat. Item. Ignis columna Domini nostri Iesu Christi, terrorem exprimit, quem in judicio ultimo reprobis exhibebit; nubes vero mansuetudinem ejusdem, quam electis in illo judicio demonstrabit; quia columna, ut dictum est, in nocte quidem habuit speciem ignis, in die vero nubis. Et per noctem vita exprimitur peccatoris, per diem vero vita justi. Una igitur columnæ in nocte ignem, et in die nubem ostendit; quia unus idemque Christus, misericors electorum Salvator et justus reproborum condemnator, in extremo judicio et justorum claritatem remunerat, et injustorum obscuritatem damnat. Et hic est modus alius, quo Christum eadem columnæ designat in eo quod in se et nubem in die, et ignem prætulit in nocte. Et hæc est causa, quare et geminam ignis, et nubis columnam